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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Формирование отношений интел-

лектуальной собственности (ИС) в национальной экономике непосредственно

связано с процессом реформирования и приведения в соответствующий вид

развитие производственных отношений к уровню производительных сил, сло-

жившимся тенденциям развития мировой экономической системы. Происходя-

щие качественные изменения в экономической системе связаны с тем, что в

настоящее время наблюдается процесс перехода от индустриальной экономики

к информационной, главной движущей силой которой выступает производство

и потребление определенных информационных благ, а не нематериальных

ценностей. Информационные технологии широкое распространение получили

непосредственно в материальном и нематериальном производствах. Происхо-

дящие экологические преобразования связаны с изменениями в процессе разде-

ления труда, вызванные тем, что наука и информационная технология высту-

пают не столько новыми, а всеобщими средствами производства, которые

определяют характер национальной экономики.

В ходе активизации инновационной деятельности информационные сред-

ства (такие как: пакет прикладных программ, исходная база данных и др.) вы-

ступают уже в качестве самостоятельного фактора, что способствует форми-

рованию отношений связанных с интеллектуальной собственностью, объекта-

ми которой выступают знание и информация. В ходе практического осуществ-

ления интеллектуальной деятельности возникает большое количество проблем,

которые требуют проведения системного анализа с целью выявления более эф-

фективного и оперативного способа их решения. К их числу относятся пробле-

мы коммерциализации интеллектуальной собственности при реализации инно-

вационной деятельности, так как от уровня эффективного регулирования от-

ношении интеллектуальной собственности зависит результативность иннова-

ционной деятельности национальной экономики. Актуальность исследования

этих проблем связана с тем, что научная проработка данной комплексной про-

блематики пока еще весьма незначительна.
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 Знания и информация выступают как факторами производства, так и не-

вещественным результатом деятельности рабочей силы, так как позволяют

считать объектами интеллектуальной собственности и определенные характе-

ристики человеческого капитала, и в первую очередь интеллект, выступающий

важным средством производства.

Усиливается необходимость изучения и переосмысления новых областей

экономической теории, связанных с изучением экономической категорий «соб-

ственность» и переосмыслением ее с учетом объектов присвоения, изменения

сфер интеллектуальной деятельности и создания интеллектуального продукта,

изменений, происходящих в информатизации мирового хозяйства, а также с

учетом процессов, связанных с развитием человеческого капитала и трансфор-

мацией традиционной рабочей силы.

Слабая разработанность данных проблем в современной отечественной

науке усиливает актуальность изучения процессов управления формированием

отношений интеллектуальной собственности. В условиях перехода националь-

ной экономики на путь инновационного развития, реализация объекта интел-

лектуальной собственности непосредственно в произведенном продукте, в ро-

сте профессионального, научного, духовного и культурного потенциала насе-

ления страны, свидетельствует об уровне адаптации национальной экономики к

новым потребностям рынка и обеспечивает вывод ее на новую ступень каче-

ственного развития. При этом развитие инновационной экономики сказывается

и на изменение отношений интеллектуальной собственности, наполняя ее дру-

гим социально- экономическим содержанием.

В связи с этим, возникает необходимость в уточнении сущности процесса

становления и развития объекта интеллектуальной собственности, характера

непосредственно процесса инновационной деятельности и выявления направ-

лений и способов ее активизации. Исходя из этого проблема рационализации

управления процессом отношений интеллектуальной собственности на базе

теоретического ее осмысления, обуславливает необходимость активизации

ввода интеллектуального продукта в хозяйственный оборот и обеспечения
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удовлетворения интересов всех ее субъектов. Все это требует обоснования при-

оритетных направлений управления объектами интеллектуальной собственно-

сти в процессе развития инновационной деятельности Республики Таджики-

стан.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретическое осмысле-

ние собственности и инноваций, как фактора экономического развития, имеется

в работах таких авторов как: Бойко H.H., Бузгалин А..В., Васильев A.Н., Васю-

нин М.К., Владимирский С.А., Горшков В.Д., Губанов С.В., Емченко В.М., Зав-

лин Г.Д., Землянухина С.Г., Колганов М.В., Колесов Н.Д., Котлер Ф., Кретова

Е.М., Кульков В.А.,.Морозова Г.А., Павлова И.П., Пороховский В. М., Сдобнов

С.И., Татаркин А.М., Тимофеев В.С., Уткин Э.А., Фатхутдинов P. М., Хубиев

К.А., Черковец В.Н., Шкредов В.П., Шумпетер Й., Янсен Ф. и многих других.

Различные вопросы, касающиеся производства и обращения невеще-

ственного, интеллектуального продукта в ходе формирования инновационной

экономики нашли свое отражение в научных статьях философов и экономистов,

исследовавших духовное производство, в частности в работах Э.М.Агабабьяна.,

С.Ф., Анисимова, С.Б.Курегяна, В.Н.Орлова, А.К.Уледова, Г.Б.Шишкова и др.

Наиболее важный вклад в процесс осмысления экономического аспекта

интеллектуальной собственности внесли В.С.Гойло, О.В. Губарь, Р.Т.Зяблик,

Н.М. Кейзеров, А.Н.Козырев, В.В.Новиков, А.М.Орехов, В.М.Тамбовцев,

Л.С.Шахов-ский.

Наибольшее распространение получил такой аспект исследования как

изучение роли государства в процессе регулирования отношений интеллекту-

альной собственности, а также коммерческий аспект использования получен-

ных результатов от интеллектуальной деятельности. Этот аспект вопроса был

рассмотрен в публикациях Л.С. Бляхмана, А.А. Дагаева, В.В.Иванова,

В.Л.Иноземцева, Кекуха Б.Ф., Нижегородцева P.M., Рыженковой И.К., Махлупа

Ф., Друкера П. и др.

Влияние инновационного потенциала на экономический рост и некоторые

аспекты управления отношениями интеллектуальной собственности также рас-
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смотрены в работах отечественных ученых Алиевой Г.Ш., Амоновой Д.С.,

Ашурова И.С., Джабборова А.Д., Комилова С. Дж., Набиева Т.Т., Пулодовой

Х.Ш., Раджабова Р.К., Раҳматова Х.Б., Рахмонова Д.Р., Султанова З.С, Файзул-

лоева М.К., Хикматова У.С. и других.

В публикациях ученых экономистов охвачены различные аспекты про-

блемы реализации интеллектуальной собственности, однако, все же остается

еще недостаточно разработанными теоретические основы и практические зада-

чи механизма управления развитием отношений интеллектуальной собственно-

сти.

Недостаточная проработанность теоретических и практических проблем

управления интеллектуальной собственности в процессе развития инновацион-

ной деятельности предопределило выбор темы диссертационного исследова-

ния.

Цель диссертационного исследования состоит в развитии теоретиче-

ских основ развития отношений интеллектуальной собственности и обоснова-

нии приоритетных направлений управления объектами интеллектуальной соб-

ственности в процессе совершенствование инновационной деятельности в Рес-

публике Таджикистан.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие

задачи:

 исследовать основные теоретические подходы к определению сущно-

сти и содержания понятия «интеллектуальная собственность»;

 исследовать сущность и содержание процессов развития отношений

интеллектуальной собственности и выявить основные факторы, оказывающие

на них влияние;

 проанализировать основы процесса формирования и сущность интел-

лектуального потенциала экономики в ходе организации управления иннова-

ционной деятельностью;

 раскрыть институциональную основу управления механизмом форми-

рования интеллектуальной собственности;
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 оценить характер развития рынка интеллектуальных продуктов в эко-

номике Республики Таджикистан;

 разработать приоритетные направления управления объектами интел-

лектуальной собственности в Республике Таджикистан в процессе развития ин-

новационной деятельности.

Область исследования соответствует следующим пунктам Паспорта но-

менклатуры специальностей ВАК Министерства образования и науки Респуб-

лики Таджикистан по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (управление инновациями): п. 2 «Управление инноваци-

ями», подп. 2.9. Оценка инновационного потенциала экономических систем.

Подп. 2.26. Разработка методологии управления интеллектуальной собственно-

стью и методов оценки стоимости интеллектуальной составляющей инноваци-

онного продукта.

Объектом исследования являются инновационные процессы формиру-

ющиеся в экономике Республики Таджикистан.

Предметом исследования являются организационно-экономические от-

ношения, возникающие в ходе формирования и развития интеллектуальной

собственности в процессе инновационной деятельности.

Методологической основой исследования послужили общенаучные ме-

тоды и приемы, базирующиеся на научной абстракции, анализе и синтезе, ма-

териалистической теории познания. В основе исследования лежит использова-

ние и развитие принципов диалектической логики, а именно: единство и отли-


[…]


сред. значения

29,14444 26,03 30,14 29,14444 18,9

Уникальное обору-

дование (шт.)
6 5 5 6 6

НИО

Среднегодовая

стоимость основ-

ных средств, всего

(сомони)

15 238 648 18 816 076 3569522,5 58 238 648 26 626 380

Среднегодовая

стоимость машин и

оборудования (со-

мони)

7 070 717 7 227 216 1100208,1 17 070 717 4 087 506

Удельный вес сто-

имости машин и
36,35833 41,80833 52,306 36,35833 12,7272727
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оборудования в

стоимости основ-

ных средств (%)

сред. значения

Уникальное обору-

дование (шт.)
9 3 0 8 7

Источник: Составлено автором на основе «Научно-технический потенциал Респуб-

лики Таджикистан (аналитический сборник) Национальный патентно-информационный

центр». - Душанбе, 2013-2018гг.

Таблица 2. - Затраты на внедрение и использование информационно-

коммуникационных технологий (ИКТ). Количество персональных компь-

ютеров, баз данных по отраслям науки в 2013-2017 гг.

Основные

показатели

научных ор-

ганизаций

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г.

АНРТ

Сумма за-трат

на внедрение

и использова-

ние ИКТ

97635 161713,9 138277 155477,35 156743,74

Затраты на

получение и

использование

доступа к Ин-

тернет

45624 125422,9 108958 133592,35 137245,32

Другие виды

за-траты
6073 36291 12310 21885

19498,42

Количество

персональных

компьютеров

354 346 392 344 429

Количество

формальных

баз банков

данных

- - - 1 -

ВУЗы

Сумма за-трат

на внедрение

и использова-

ние ИКТ

3870601 3932164,49 7234796,3 7090003 8295425

Затраты на

получение и

использование

527635 1025640,99 744854 1170772 1364097
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доступа к Ин-

тернет

Другие виды

за-траты
4015521 2906523,5 6489942,3 5919231 6931328

Количество

персональных

компьютеров

6731 9659 8315 9867 12276

Количество

формальных

баз банков

данных

19 27 32 14 23

АМН МЗ

Сумма за-трат

на внедрение и

использование

ИКТ

20732 15272 57810 114589 51613,1

Затраты на по-

лучение и ис-

пользование до-

ступа к Интер-

нет

33894 14772 30610 25031 22497,44

Другие виды за-

траты
4154 500 27200 89558 29115,66

Количество

персональных

компьютеров

89 314 270 302 308

Количество

формальных баз

банков

данных

1 - - 2 -

ТАСХН

Сумма за-трат

на внедрение и

использование

ИКТ

75751 94321 20157,5 25846 76950,16

Затраты на по-

лучение и ис-

пользование до-

ступа к Интер-

нет

10124 47617 17111 21507 34678,16

Другие виды за-

траты
51263 46704 3046,5 4339 42272

Количество

персональных

компьютеров

138 162 131 150 134

Количество

формальных баз

банков

данных

- 1 - - -

НИО

Сумма за-трат 183372 160273 75004 284439,94 431510,61
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на внедрение и

использование

ИКТ

Затраты на по-

лучение и ис-

пользование до-

ступа к Интер-

нет

43943 63687 51034 99841,3 162730

Другие виды

затраты
186632 96586 23970 184598,64 268780,6

Количество

персональных

компьютеров

491 327 284 413 377

Количество

формальных баз

банков

данных

- - - 1 -

Источник: Составлено автором на основе «Научно-технический потенциал Респуб-

лики Таджикистан (аналитический сборник) Национальный патентно-информационный

центр». - Душанбе, 2013-2018гг.

Таблица 3. - Количество тем, публикаций, изобретательской деятельности

и защищенных диссертаций по отраслевым научным организациям в 2013-

2017 гг.

Основные по-

казатели науч-

ных организа-

ций

2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г.

АНРТ

Количество пуб-

ликаций

(книги, моно-

графии, сборни-

ки, статьи, тези-

сы, прочие)

1336 1357 1692 1658 1854

Охранные

документы

малый патент/

патент

10/4 6/- 14/1 9/- -/-

Защита

Диссертаций

(кандидат-

ские/докторские)

67/10 7/3 14/2 11/4 1/-

ВУЗы

Количество пуб-

ликаций

(книги, моно-

7832 8195 565 8822 6165
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графии, сборни-

ки, статьи, тези-

сы, прочие)

Охранные

документы

малый патент/

патент

56/5 44/- 40/3 9/2 5/-

Защита

Диссертаций

(кандидат-

ские/докторские)

197/12 123/20 182/31 119/15 148/18

АМН МЗ

Количество публи-

каций

(книги, моногра-

фии, сборники,

статьи, тезисы,

прочие)

633 802 279 652 253

Охранные

документы

малый патент/ па-

тент

6/7 14/1 10/4 6/- 2/-

Защита

Диссертаций

(кандидат-

ские/докторские)

21/3 8/6 8/- 5/1 3/2

ТАСХН

Количество публи-

каций

(книги, моногра-

фии, сборники,

статьи, тезисы,

прочие)

341 269 161 301 292

Охранные

документы

малый патент/ па-

тент

1/- 3/- -/2 4/- 3/-

Защита

Диссертаций

(кандидат-

ские/докторские)

12/1 1/- 3/2 7/1 9/-

НИО

Количество публи-

каций

(книги, моногра-

фии, сборники,

статьи, тезисы,

прочие)

785 535 501 573 393

Охранные

документы

малый патент/ па-

-/- -/- 1/- -/- 1/-
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тент

Защита

Диссертаций

(кандидат-

ские/докторские)

1/- 2/- 4/1 1/- 2/-

Источник: Составлено автором на основе «Научно-технический потенциал Респуб-

лики Таджикистан (аналитический сборник) Национальный патентно-информационный

центр». - Душанбе, 2013-2018гг.