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на диссертационную работу Лешукович Александры Игоревны на тему:
«Управление интеллектуальной собственностью в процессе развития
инновационной деятельности», представленной на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
Экономика и управление народным хозяйством (управление инноваци­
ями).

Актуальность темы диссертационного исследования
Развитие отношений интеллектуальной собственности (далее ИС) в эко­

номике Таджикистана напрямую связано с процессом реформирования и
приведением в соответствие производственных отношений уровню произво­
дительных сил, новыми национальными приоритетами в контексте смены
модели развития. Мировая практика показывает, что качественное изменение
современной экономической системы заключается в том, что происходит пе­
реход от индустриальной экономики к информационной, главной движущей
силой которой является производство и потребление не материальных цен­
ностей, а различных информационных благ. Информационная технология
широко распространяется в материальном и нематериальном производстве.
Современный этап социально-экономических преобразований связан с но­
вым процессом разделения труда, когда наука и информационная технология
становятся не столько новыми, сколько всеобщими средствами производства,
определяющими характер экономики.

В условиях перехода экономики Таджикистана на инновационный путь
развития, воплощение объектов интеллектуальной собственности в продук­
тах материального производства, а также в профессиональном, научном, ду­
ховном и культурном потенциале общества определяет степень адаптации
экономики к рыночным условиям, способствует выведению ее на новую ка­
чественную ступень. Формирование рыночной экономики в целом воздей­
ствует и на отношения интеллектуальной собственности, наполняет ее новым
социально-экономическим содержанием.

1

Вышеуказанные аспекты определяют актуальность выполненной дис­
сертационной работы. Кроме того, недостаточный уровень комплексности
исследований в данном направлении с учетом динамично развивающихся
инновационных процессов, а также необходимость решения многоаспектных
задач обоснования приоритетных направлений управления объектами интел­
лектуальной собственности в процессе развития инновационной деятельно­
сти Республики Таджикистан определяет научно-практическую значимость
темы диссертационного исследования.

Содержание, новизна результатов, выводов и рекомендаций, сфор­
мулированных в диссертации

Диссертация имеет логическую структуру, включает введения, трех
глав, заключения, список использованной литературы, включающий 173
наименований, содержит 179 страниц, в том числе 7 таблиц, 6 рисунков и 1
схему.

Целью диссертационного исследования является развитие теоретиче­
ских основ развития отношений интеллектуальной собственности и обосно­
вание приоритетных направлений управления объектами интеллектуальной
собственности в процессе развития инновационной деятельности отраслей
экономики Республики Таджикистан.

Во введении (стр.3-12) обоснована актуальность и значимость изучае­
мой проблемы, определены цели и задачи, объект и предмет исследования
диссертационной работы, сформулированы научная новизна и практическая
значимость полученных результатов.

В первой главе - «Теоретико-методологические основы формиро­
вания отношений интеллектуальной собственности в условиях иннова­
ционного развития» (13-61) исследованы и обобщены теоретические мето­
дологии вопросов отношений ИС в современной экономике (теория и прак­
тика) (стр. 13-33). Интеллектуальная собственность рассматривается как си­
стема экономических отношений между отдельными членами общества и
трудовыми коллективами по присвоению и отчуждению результатов интел­
лектуального труда. Отмечается, что экономическая мощь любого государ­
ства наряду с другими критериями характеризуется обладанием необходи­
мых информационных ресурсов и служб обработки информации.

Автором рассмотрены основные аспекты возникновения и дальнейшее
развитие информационных бизнес-процессов, как современный объект ин­
теллектуальной собственности, главными элементами которых являются
процессы обработки и передачи информации на коммерческой основе.

Далее автор рассматривает противоречия и особенности интеллекту­
альной собственности в процессе развития инновационной деятельности с
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целью классификации понятий экономических противоречий и их влияния на
развитие инновационной деятельности (стр.45-61). В силу того, что отноше­
ния собственности являются неотъемлемой частью производственных отно­
шений, противоречивые особенности собственности входят во все группы
противоречий производительных сил. В сфере интеллектуального труда про­
тиворечивые особенности ИС выступают основной движущей силой само­
развития. В целом противоречивые особенности исследуемого вида соб­
ственности по большей части совпадают с противоречивыми особенностями
вещественной собственности в силу того, что они обусловлены отношениями
присвоения вообще, но имеются также отличительные особенности, прису­
щие исключительно отношениям интеллектуальной собственности. В работе
приведена схема противоречивых отношений интеллектуальной собственно­
сти (стр.48)

Во второй главе - «Оценка объектов интеллектуальной собствен­
ности в процессе развития инновационной деятельности» (стр. 62-105)
проведен анализ процесса формирования интеллектуального потенциала
национальной экономики (стр. 62-72). В работе отмечается, что интеллекту­
альный потенциал выступает ключевым фактором при формировании наци­
ональной экономики, сформированной на базе знаний, и от того, в какой
степени процесс воспроизводства интеллекта и знания становится расши­
ренным, зависят уровень качества и темпы роста и развития всего общества.
Основные источники, составляющие процесс воспроизводства интеллекту­
ального потенциала страны показаны на рисунке 2.1. (стр. 63). Формирование
и развитие как национальной, так и мировой экономики базируется на нали­
чии экономических ресурсов и факторов производства. Экономические ре­
сурсы представляют собой все то, что нужно при производстве жизненных
благ, т.е. товары и услуги. И от того, в каком объеме и качестве владеет ими
любая национальная экономика зависят темпы ее роста и развития. Объеди­
нение основных экономических факторов и ресурсов формирует потенциал
национальной экономики, который существенно разнообразный в зависимо­
сти от видового содержания и характеристик, но в целом способствует опре­
делению потенциальной возможности экономики страны к существенному
росту и развитию. Перевод экономики на инновационный путь развития не­
возможен без достаточного объема научного потенциала, изучения и анализа
конъюнктуры рынка, которые требуют значительных капитальных вложений
с высокой степенью риска.

В работе диссертант рассматривает развитие сферы информационных
услуг как потенциального объекта интеллектуальной собственности (стр.72-
86). По мнению автора проведенный анализ отношений интеллектуальной
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собственности, складывающиеся по поводу объектов потребительского
назначения, и некоторых объектов интеллектуальной собственности, напри­
мер, программное обеспечение (ПО), показывает, что затруднительно разли­
чить по данному критерию, так как они используются в различных сферах
человеческой деятельности. Сформировался рынок программного обеспече­
ния как объекта интеллектуальной собственности, что обусловлено иннова­
ционным характером экономики, предполагающим возрастающую роль ком­
пьютерной техники в различных сферах общества. На рынке инноваций
наблюдаются тенденции трансформации программного обеспечения в объект
общественной интеллектуальной собственности. В данном исследовании
изучены возможные объекты интеллектуальной собственности в сфере ин­
формационных услуг, так как развитие производственных отношений в этой
сфере и устойчивый рост количества пользователей Интернета, оказывают
существенное воздействие на отношения интеллектуальной собственности.

Также, автором разработан алгоритм выбора стратегии активизации
инновационной деятельности, который позволит качественно анализировать
и определить оптимальное решение в области активизации инновационной
деятельности, (стр. 78)

В третьей главе - «Приоритетные направления управления объек­
тами интеллектуальной собственности в процессе развития инноваци­
онной деятельности Республики Таджикистан» (стр. 106-144) автор, уточ­
няет и характеризует основные объекты и новейшие формы интеллектуаль­
ной собственности, а также предлагает способы их реализации и метод рас­
чета экономической эффективности разработки программного продукта
(стр. 127). В силу того, что исследование интеллектуальной собственности
как экономической категории представляется неполноценным без изучения
таких объектов интеллектуальной собственности, как торговая марка, бренд
и торговый знак, автором составлена классификация объектов интеллекту­
альной собственности, где указано место каждого из рассматриваемых объ­
ектов (стр. 134).

В заключении обобщены основные результаты диссертационного ис­
следования.

Резюмируя сказанное, можно утверждать, что, диссертационное иссле­
дование является законченной научно-квалификационной работой, совокуп­
ность полученных результатов которой представляет собой решения научной
задачи повышения эффективности управления интеллектуальной собствен­
ностью посредством создания адаптированного инструментария инноваци­
онного и стратегического управления.
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Степень обоснованности и достоверности положений, выводов и
рекомендаций

Материал диссертационного исследования систематизирован и струк­
турирован, отличается логичностью, многосторонностью, что предало работе
объективность и комплексность. Важную роль в обоснованности полученных
выводов и результатов играет корректная постановка цели, задач, объекта и
предмета исследования.

В ходе выполнения исследования автор использует теоретическое
обобщение, опирающееся на научные труды ученых в области теории интел­
лектуальной собственности, собственности и информационной экономики;
исследования и разработки по проблеме организации и управления интеллек­
туальной собственностью в процессе инновационной деятельности на раз­
личных предприятиях, фирмах и компаниях..

Выполненная диссертационная работа основывается на корректном
применении методов научного исследования таких как: единство и отличие
формы и содержания, совершенствование путем разрешения разногласий,
восхождение от абстрактного к конкретному, соблюдение целостности исто­
рического и логического.

Обоснованность научных положений, выводов и предложений под­
тверждается их апробацией международных и республиканских научно-
практических конференциях и семинарах в г. Душанбе, г. Казань, г. Санкт-
Петербург, Барнаул, Ростов-на-Дону (Российская Федерация). Теоретические
выводы и практические разработки автора изложены в 14 научных работах
автора, из них 3 статьи в научных журналах и изданиях, включенных в пере­
чень ведущих рецензируемых научных журналах и изданий, рекомендуемых
ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

На основании всего вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что
Лешуковичу А.И. удалось добиться достоверности полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту
Научная новизна диссертационного исследования состоит состоит в

развитии теоретико-методологических основ формирования отношений ин­
теллектуальной собственности и разработке методических и практических
рекомендаций по приоритетным направлениям управления объектами интел­
лектуальной собственности в процессе развития инновационной деятельно­
сти. Следующие научные результаты, полученные автором в ходе исследова­
ния, содержат элементы научной новизны:

• уточнены экономическая природа и характеристика содержания
экономической категории «интеллектуальная собственность» как отношений
присвоения - отчуждения невещественных факторов и результатов интеллекту-
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ального производства, а также предложена: а) классификация объектов и субъ­
ектов интеллектуальной собственности; б) объектов - по критерию их принад­
лежности к факторам и результатам интеллектуального производства; в) субъ­
ектов - по критерию их участия в отношениях производства и потребления ин­
теллектуальных продуктов.

• раскрыто содержание процесса развития отношений интеллекту­
альной собственности, выявлены факторы, на них влияющие. Обосновано по­
ложение о том, что объектами интеллектуальной собственности со стороны не­
вещественных факторов интеллектуального производства являются интеллект,
ноосфера умственного труда, а также информация, со стороны невеществен­
ных результатов - интеллект и интеллектуальные продукты. Доказано, что ин­
теллект является как фактором, так и результатом интеллектуального произ­
водства в силу перевода мышления в интеллект.

• выявлены особенности отношений интеллектуальной собственно­
сти в процессе осуществления инновационной деятельности и обоснована
необходимость активизации инновационной деятельности и формирования ин­
теллектуального потенциала национальной экономики на основе развития сфе­
ры информационных услуг и развития объектов интеллектуальной собственно­
сти. Разработан алгоритм выбора стратегии активизации инновационной дея­
тельности, который позволит качественно анализировать и определить опти­
мальное решение в области активизации инновационной деятельности. Осу­
ществлена периодизация эволюции формирования информационного ресурса в
экономике Таджикистана.

• обоснованы институциональные основы формирования интеллек­
туальной собственности, а также уточнено, что в процессе развития инноваци­
онной деятельности институциональной формой интеллектуального капитала
становится интеллектуальная собственность. Предложено авторское определе­
ние интеллектуальной собственности с позиций институционального подхода
как санкционированной обществом системы норм, ограничений и ответствен­
ности, определяющей доступность и использование интеллектуальных объек­
тов, ценностей или благ;

• систематизированы и уточнены характеристики рынка интеллекту­
альных продуктов в таджикской экономике, выявлены особенности ценообра­
зования на интеллектуальные продукты, среди которых основными являются
зависимость цены интеллектуальных продуктов от стоимости воспроизводства
человеческого капитала, обратная зависимость спроса на интеллектуальные
продукты от спроса на традиционные товары, а также наличие существенного
риска для субъектов, совершающих сделку, в силу отсутствия информации об
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эффективности применения товара - новации. Выявлены и систематизированы
основные факторы, влияющие на формирование рынка интеллектуальных про­
дуктов в Таджикистане.

• разработаны рекомендации и обоснованы предложения по разви­
тию системы управления объектами интеллектуальной собственности на осно­
ве формирования механизмов их эффективного исследования, включающие
меры по созданию рынка интеллектуальной собственности в Республике Та­
джикистан, создание благоприятных институциональных условий и развития
новейших форм интеллектуальной собственности, обеспечивающих рост эф­
фективности инновационных процессов. Предложен метод произведения рас­
чета экономической эффективности инновационного продукта.

Таким образом, можно сформулировать вывод о том, что цель прове­
денного соискателем исследования достигнута, а поставленные задачи по­
следовательно решены. Достоверность использованных источников и науч­
ных результатов не вызывает сомнений.

Научная и практическая значимость результатов диссертационного
исследования

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования,
базируется на основных принципах инновационного развития с элементами
теории управления экономикой, по проблемам управления интеллектуальной
собственностью, в процессе развития инновационной деятельности, а также
нормативно-правовых актах Республики Таджикистан в области развития от­
ношений интеллектуальной собственности в экономике Таджикистана.

Практическая значимость исследования, состоит в возможности ис­
пользования полученных результатов для совершенствования институцио­
нальной основы развития отношений интеллектуальной собственности, регу­
лирования интеллектуальной сферы со стороны государства, а также при
развитии инновационной деятельности в отраслях экономики Республики
Таджикистан. Основные теоретические положения диссертационной работы
могут быть использованы в учебном процессе при преподавании дисциплин
«Инновационная экономика», «Инновационный менеджмент» в РТСУ.
Соответствие автореферата и диссертации требованиям ВАК при Прези­

денте Республики Таджикистан
Исследование Лешуковича А.И. соответствует следующим пунктам

Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при Президенте Республики
Таджикистан ВАК по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (управление инновациями): п. 2 «Управление иннова­
циями», подп. 2.9. Оценка инновационного потенциала экономических си­
стем. Подп. 2.26. Разработка методологии управления интеллектуальной соб-
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ственностью и методов оценки стоимости интеллектуальной составляющей
инновационного продукта.

Замечания по диссертационной работе
1. Раздел 2.1. посвящен анализу процесса формирования интеллек­

туального потенциала национальной экономики, однако в нем отсутствуют
данные, характеризующие основные источники инвестиций инновационной
деятельности организаций страны.

2. Автор приводит информационную диаграмму объема финанси­
рования науки (сомони) (рисунок 2.2., стр. 69) в которой отражаются данные
за 5 лет, но для проведения более достоверного анализа необходимо исполь­
зовать хотя в два раза больше данных, т.е. хотя бы за последние 10 лет. Так­
же автору следовало бы определить перспективы развития новых форм и ме­
ханизмов финансирования науки в условиях ограниченности бюджетного
финансирования.

3. Составленная автором модель взаимосвязи факторов, показателей
и результатов активизации инновационной деятельности (рисунок 2.3., стр.
70) является осмысленной и полной, но отдельные блоки требуют дополни­
тельного разъяснения, так как ряд компонентов представлены интегрировано.

4. В работе вопросы государственной поддержки, регулирования и
финансирования развития отношений интеллектуальной собственности рас­
смотрены частично.

Данные замечания не являются критичными, не оказывают суще­
ственного влияния на обоснованность, достоверность представленных ре­
зультатов, не снижают высокую положительную оценку выполненной ра­
боты.

Заключение о соответствии диссертации требованиям Порядка при­
суждения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента, про­

фессора) ВАК при Президенте Республики Таджикистан
В целом диссертация представляет собой научное исследование, ха­

рактеризующееся конструктивностью, самостоятельностью трактовки про­
блем, связанных с отношениями интеллектуальной собственности и управле­
нием процессами формирования инновационного потенциала национальной
экономики. Работа представляет собой самостоятельное завершенное квали­
фикационное исследование, содержащее научную новизну и имеющее прак­
тическое значение.

Автореферат и публикации автора отражают основное содержание дис­
сертации.

Работа имеет логически выстроенную структуру, полученные автором
результаты имеют научную ценность, развивают теоретическую основу
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управления интеллектуальной собственностью и развития инновационной
деятельности. Диссертационная работа Лешукович Александры Игоревны на
тему: «Управление интеллектуальной собственностью в процессе развития
инновационной деятельности» по своим теоретическим и практическим ре­
зультатам соответствует научно-квалификационным критериям и Порядка
присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента, про­
фессора), утвержденного постановлением Правительства Республики Таджи­
кистан от 26 ноября 2016 года, № 505, а ее автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05-
Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры экономики предприя­
тия и предпринимательства Таджикского государственного финансово-
экономического университета, протокол №3 от 3 октября 2019 года.

Председатель заседания
заведующий кафедрой
экономики предприятия и
предпринимательства Таджикского
государственного финансово-экономического
университета к.э.н., доцент

Секретарь заседания,
старший преподаватель кафедры
экономики предприятия и
предпринимательства

Шомадова Н.С.

Нурублоева М.М.

Проект отзыва подготовил
к.э.н., доцент кафедры
экономики предприятия и
предпринимательства Кодиров Ф.А.

Подпись Шомадовой Н.С., Нурублоевой М.М. и Кодирова Ф.А. заверяю.

Начальник ОК и СЧ ТГФЭУ

Адрес:
Республика Таджикистан
734067, г. Душанбе,
улица Нахимова 64/14,
Тел.:+992 372 231-02-01

Раджабов Б.С.
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